
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

Adunanza del  22.02.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ANTICIPAZIONE   DI  CASSA  PER  IL  PAGAMENTO  DELL E  SPESE 
CORRENTI - AUTORIZZAZIONE PER L'ANNO 2014          
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventidue del mese di febbraio alle ore 12,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 19 del 22.02.2014 
 

ANTICIPAZIONE   DI  CASSA  PER  IL  PAGAMENTO  DELL E  SPESE CORRENTI - 
AUTORIZZAZIONE PER L'ANNO 2014          
 
  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che le scadenze stabilite dalle vigenti disposizioni legislative per la riscossione delle 
entrate correnti di maggior consistenza finanziaria possono non consentire di far fronte 
tempestivamente ai pagamenti per le spese necessarie quali quelle relative agli stipendi, contributi 
previdenziali, ammortamento mutui, canoni di utenza dei servizi, ed altre spese per il 
funzionamento dei servizi indispensabili; 
RITENUTO che per poter far fronte ai pagamenti necessari occorre autorizzare l’assunzione di un’ 
anticipazione di Tesoreria, con le modalità previste dall’art. 222 del TUEL 267/2000; 
VISTO Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, all'art. 222 prevede che il Tesoriere, su richiesta 
dell'ente corredata da apposita deliberazione della Giunta Comunale, conceda allo stesso 
anticipazioni di Tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate afferenti ai primi 
tre titoli del bilancio accertate nel penultimo anno precedente; 
VISTO il Rendiconto di gestione 2012, approvato con deliberazione del CC n. 17 del 24.04.2013, 
dal quale si evince la seguente situazione relativamente alle entrate correnti accertate: 
 
 
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE € 1.375.180,62 
TITOLO II ENTRATE DA CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI 

€      51.536,77 

TITOLO III ENTRARE  EXTRATRIBUTARIE €    514.556,57 
 

TOTALE  € 1.941.273,96 
 
 
VISTO l’art. 195, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, richiede come presupposto all'utilizzo di somme 
a specifica destinazione l'adozione della deliberazione di Giunta Comunale relativa 
all'anticipazione di Tesoreria, di cui sopra; 
VISTO quanto disposto dall’art. 1 comma 12 del D.L. n. 133 del 30.11.13, pubblicato in G.U. n. 
281 del 30 novembre 2013, secondo il quale per l’anno 2014 il limite massimo di ricorso 
all’anticipazione di tesoreria di cui al citato articolo 222 del D.lgs. 267/00, è incrementato da tre a 
cinque dodicesimi fino al 31 marzo 2014; 
ATTESA la necessità di richiedere fino al 31 marzo 2014 l’anticipazione di cassa per il medesimo 
esercizio, stimandone l’importo nella misura massima di € 808.864,15 pari ai 5/12 delle entrate 
relative ai primi tre titoli accertate nel penultimo anno antecedente; 
ATTESA la necessità di richiedere a decorrere dal 01 aprile 2014 e fino al 31 dicembre 2014, 
salvo eventuali ulteriori interventi normativi in merito e in proroga, l’anticipazione di cassa per il 
medesimo esercizio, stimandone l’importo nella misura massima di € 485.318,49 pari ai 3/12 delle 
entrate relative ai primi tre titoli accertati nel penultimo anno precedente; 
DATO ATTO che l’ente non versa in stato di dissesto finanziario e che non risulta nessuna 
mancata ricostituzione di fondi vincolati utilizzati in precedenza non risultando giacenti presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Brescia, fondi relativi agli anni precedenti, per cui il 
limite dei cinque dodicesimi per l’anticipazione di tesoreria, per il periodo 1 gennaio-31 marzo 



 

 

2014  ammonta a € 808.864,15 ed il limite dei tre dodicesimi per il periodo 1 aprile-31 dicembre 
2014 ammonta ad € 485.318,19; 
VISTA la convenzione con l’istituto di credito Banco Popolare Soc. Coop. P.I. 0370043028 per il 
periodo 2010-2014 ; 
VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che 
non siano riservate dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, c. 4 da parte del 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, il quale prevede che il costo per gli interessi 
sarà appositamente previsto nel Bilancio di Previsione  2014 all’intervento 1.01.03.06 cap. 1366; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile; da parte dello stesso Responsabile; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 
1) Di autorizzare il ricorso all'utilizzo delle anticipazioni di Tesoreria concesse dal Tesoriere, a far 
data dal 01 gennaio al 31 marzo 2014, stimandone l’importo nella misura massima di € 808.864,15 
pari ai 5/12 delle entrate relative ai primi tre titoli accertate nel Conto Consuntivo 2012; 
2) Di autorizzare il ricorso all’utilizzo delle anticipazioni di Tesoreria concesse dal Tesoriere, a far 
data dal 01 aprile 2014 e fino al 31 dicembre 2014, salvo eventuali ulteriori interventi normativi in 
merito e in proroga, stimandone l’importo nella misura massima di € 485.318,49 pari ai 3/12 delle 
entrate relative ai primi tre titoli accertati nel Conto Consuntivo 2012; 
3) Di disporre, ai sensi dell’art. 195 del D.lgs 267/00 per l’esercizio finanziario 2014, l’utilizzo, in 
termini di cassa, delle entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento delle spese 
correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con Istituti diversi dalla CCDDPP, fino a 
concorrenza del limite massimo dell’anticipazione di tesoreria; 
4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di richiedere al Tesoriere la 
concessione di anticipazioni di Tesoreria nel limite sopra indicato, il quale utilizzerà 
l’anticipazione in relazione alle necessità di cassa che si verificheranno nell’esercizio; 
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla tesoreria Comunale; 
6) Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 25.03.2014        al 08.04.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 25.03.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Fuschi Loredana F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   25.03.2014         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


